102 numina placatum pelagi plausere per aequor,
 103 visaque sunt toties dulcedine curva moveri
 104 litora, et aequoreis scopuli motare sub undis.
 105 Vos circum pelagi suspiria ducite rupes,
 106 antraque et humentes subter freta caerulea rupes.
 107 Vos etiam scopuli, vos spumea litora, vosque
 108 Tritones, Nymphaeque maris deflete jacentem
 109 Memnona, qua resonans Venetum ferit Adria litus.
 110 Tu quoque quae nostris respondes vocibus, Echo,
 111 alternis lacrimosa sonans haec carmina tristi
 112 voce refer, mecum alternis suspiria junge.
 113 Vos pelagi rupes, vos litora, vos loca ponto

LAURENTII GAMBARAE POEMATUM LIBER SECUNDUS.

ECLOGA VENATICA.

Theron Venator, sive Illustrissimus Balduinus Monteus.

P2_01 v.1 Etruscus viridi Theron consederat herba,
 2 et solem ardentem densa vitabat in umbra,
 3 qua liquidis fluit Arnus aquis per pingua culta,
 4 hunc nemorum Nymphaeque colunt facilesque Napaeae,
 5 hunc omnis venator amat, huic Delius ipse
 6 Arcitenens Lyciam pharetram, volucresque sagittas
 7 puniceisque intexta novis nova retia pennis,
 8 ingeniumque dolosque, atque abdita lustra ferarum
 9 scire dedit, cursuque leves praevertere cervos.
 10 Tunc gnatum ad sese Theron vocat Eurymedonta,
 11 quo silvis non alter apros sectetur in altis
 12 notior aut magno Nymphas mage torqueat igne,
 13 Dictynnae comites Nymphas. Mox talibus illum
 14 alloquitur : "Mi nate, tui cape dicta parentis.
 15 Dicam etenim venantum habitus, atque arma canumque
 16 progeniem, nec non venandi tempora ponam.
 17 At vos, dum gravis aestus habet nemus omne, soporem
 18 carpite. Tu mecum, Eurymedon, conside sub umbra.
 19 Venator, quem cura tenet noctesque diesque
 20 prata sequi per aperta feras, sit fortis et acer,
 21 sit membris et mole valens rapidusque, nec ulla
 22 pestis edat florem aetatis roburque juventae,
 23 et placeat mage qui duro sub Marte labores
 24 pertulerit, vel qui nitidam exercere palaestram
 25 sit solitus primamque fuga meruisse coronam,
 26 aut longe jaculum valido intorsisse lacerto.

27 Talem amat arcitenens Phoebe, et Latous Apollo ;
28 talis erat Triviae quondam dilectus Orion,
29 et Castor Polluxque, canes qui primus in altas
30 Taygeti immisit silvas canibusque fugaces
31 Spartanis domuit capreas, victorque superbis
32 postibus affixit capita et spolia hirta ferarum.
33 Saepe etenim per summa levis juga pinea montis
34 insequitur celeres damas aprosque feroces.
35 Et nisi servet agens cursu vestigia praedae,
36 illa iterum fugit in silvas, fallitque sequentem,
37 venatorque sequens non praedae aspirat opimae.
38 Saepe etiam prope lustra feras exspectat, et ipsas
39 comminus aggreditur telo, sternitque, fugatque ;
40 aut tingit virides undanti sanguine lucos,
41 et rapidis lanianda feris sua corpora linquit.
42 Sidera quinetiam certis orientia signis
43 illum saepe juvant, vehemens quem compulit ardor
44 noctemque nimbosque pati, solemque nivesque,
45 et duram tolerare famem. Modo saeva ferarum
46 agmina turbat agens, silvis modo retia tendit.
47 Hanc vitam in silvis agere et contemnere regum
48 divitias, plaususque patrum caelestia suadent
49 sidera et auratis praeferre mapalia tectis.
50 Praecipue Leo nascenti si fulserit ortu,
51 effusus per colla jubas, per terga minaces.
52 Hic non invitus solerti indagine silvas
53 incinget, nec ferre plagas ac tela negabit.
54 Quam juvat hunc pedicis celeres involvere damas
55 et praedae exuvias foribus fixisse sub altis.
56 Hic spoliis cervi arboreis cum cornibus ornum
57 induit et ramis ursi frondentibus aptat
58 setigerum caput, et captas longo ordine praedas.
59 Haud secus exsultat, quam si procul hoste fugato
60 insignes ageret victor media urbe triumphos.
61 Praeterea tibi sit simplex atque asper amictus,
62 non lusus, non pictus acu, non textilis auro,
63 non sit versicolor, Tyrio non ardeat ostro.
64 Commoda quae fuerit viridi saturata colore
65 vestis erit, (ni fallor) amant viridantia talem
66 prata habitum, viridi gaudet nemus omne colore
67 et viridi teretes suras include cothurno.
68 Tutior ingreditur tali venator amictu
69 frondentes Dryadum silvas, fallitque ferarum
70 lumina, saepe dolos meditans, dum delitet alta
71 Carice, et insidias miseris parat. At tegit alpes
72 cum nix alta, rigentque gelu cava flumina, et omnes
73 silvarum cecidere comae, nec gramina campis
74 apparent, niveo incedes tunc tectus amictu.
75 Abde domo cristamque levem phalerasque sonantes
76 frenaque, quae late lucent auro aut orichalco,
77 et picturatis radiantia baltea signis.
78 Sunt etiam sua silvicolis venantibus arma
79 nota satis : nodosa tenent venabula primum
80 Cressa locum, quibus ex solido riget aspera ferro
81 cuspis et intorto circum fera cingitur aere.
82 Falcatus tibi sit mucro, falx curva pedumque
83 ornatum rigido ferro, curvataque in arcum
84 fraxinus, enodes calamos palus alta ministrat.

85 Omnia quae, cum forte vacat aut torrida caeli
86 tempestas vetat ipsa, aut intractabile frigus
87 saevae hiemis turbare feras, memor ipse repones.
88 Sit raucum cornu socios accire, canesque
89 assuetum, laevo semper quod pendeat armo.
90 Hoc dedit Antinoo vitam, quem Phoebus et omnis
91 Pieridum chorus Eridani prope flumina quondam
92 audiit, absentes cantu dum fleret amores
93 et longas sine fine moras ; nam litora propter
94 qua pelagi in fluctus Thybris tumida influit unda,
95 dum sequitur fecunda leves per pascua cervos,
96 imprudens cecidit scrobibus, quas densa tegebant
97 viminaque lappaeque et acuta cuspide sentes.
98 Quid faceret ? Cum jam caelo fulgentia signa
99 monstrarent nitidum noctis decus, et sua rubro
100 mersisset Phoebus radiantia lumina ponto.
101 Hic tamen haud trepidus rerum, spe nixus adunco
102 insonuit cornu, quo litora curva repente
103 insonuere, sonum comites vocemque secuti
104 accelerant foveaque trahunt, densisque latebris,
105 perfossum rigidis juvenilia sentibus ora.
106 Non desit varium retis genus, optima lina
107 producet tibi Tuscus ager, nec fertilis ora
108 quam rigat Eridanus linum negat, et licet Austros
109 pertulerit longasque hiemes, non solvitur ullis
110 imbribus, aut patitur laqueis evadere praedas.
111 Cannabis at raras segetes tibi terra Sabina
112 mittet et intortos venatica retia funes.
113 Horrida qui numquam ventorum murmura curant,
114 aut pluviam, aut Lybico missos a cardine nimbos,
115 non sint saeva tibi catulorum semina cordi :
116 non alit Armenias tellus Oenotria tigres,
117 non lynces, nec nos Libycis venamur in oris.
118 At ripas Arni juxta et vaga flumina circum
119 atque alius, qua Tyrrhenum mare et Adria circum,
120 pulsat utrumque latus fluctu fremituque sonanti
121 Ausoniae, aut laetis in vallibus Appennini
122 venatu assiduo invigilans, non territus horret
123 a tergo, aut vasta deprensam in rupe leaenam.
124 Sat mihi forma canum placeat, quam pulchra Timavi
125 educat ora, fuga celeres, et morsibus acres
126 Cnosia terra creat. Tamen haud confide, licet sint
127 progeniti patre Tyrrheno fortique molosso,
128 et Celtas referant proavos stirpemque Lacaenam
129 te fallent et signa canum ; nec lumina semper
130 torva superciliumque minax, atque aspera villis
131 pectora, et hirsutae nares proceraque colla
132 discutient tacito terrorem in corde latentem.
133 Exerce per prata canes, dum mollior aetas
134 succedit, nec adhuc tenero stat corpore robur.
135 Et quoties vacuo celeres agis aequore damas,
136 intersint morsuque feras invadere tentent,
137 atque armos atque ora lavent, faucesque cruore,
138 degeneres a stirpe cava memor occule terra
139 saxa super cumulans, nec dulci ignosce juventae.
140 Sint ursae capraeque domi, cervaeque fugaces,
141 quae solae in silvis nullo custode vagari
142 sint solitae, solaeque domum et sub tecta reverti.

143 Tu tales, mi nate, feras servabis in usus.
144 Namve ubi laeta parens ad vitae lumina natos
145 ediderit partu catulos, tunc dama ferinis
146 uberibus teneros fetus alet, aut lupa dudum,
147 aut nuper connixa, novo dabit ubera lacte.
148 Non ipsos assuesce cibus, nam corpora morbis
149 afficiunt, rapidosque negant per gramina cursus.
150 Quid dicam ? Citius miseris subit aegra senectus.
151 Cura etiam, at facilis, mihi nunc succedit equorum ;
152 namque Acragas, nec non tellus Sardoia feroces
153 gignit equos, animisque pares Sicania tellus.
154 Epiros Numidaeque truces tibi ad Elidis urbem
155 victrices mittent palmas, nec fallor, equorum.
156 Heu fuge quos latis pascit Germania campis
157 cautus equos ; fuge, nec stabulis admitte paternis.
158 Nec moveat te densa juba, et frons ardua, et aures
159 exiguae, glaucusque color, demissaque ad imos
160 cauda pedes, latique humeri, distinctaque membra.
161 Non equa te formosa ferat per pascua, quamvis
162 Elidis ad metas rapido sit cognita cursu,
163 et cursu superet ventos : nam dulcibus illa
164 illecebris ad bella animos accendit equorum.
165 Quo strepitu reboant silvae, fugit et fera dumis
166 abdita, latratusque canum spe ludit inani.
167 Jam nunc, nate, tibi felicia tempora ponam,
168 queis campos late tenebrosaque lustra fatiges.
169 Principio cum tristis hiems, segnisque recedit
170 atque hiemi ver purpureum succedit aquosae,
171 tunc tibi tempus erit silvarum incingere fauces
172 cassibus, in latosque canes immittere campos.
173 Praecipue cum luce nova sol decutit herbis
174 nocturnum caeli rorem et vaga Cynthia Phoebos
175 noctivagis comitata astris jam pallida cedit.
176 Nate etenim cum vesper adest, et cum vaga signa
177 conspiciuntur, et ex alto cadit acrius ros,
178 confestim silvas animalia cuncta relinquunt :
179 pars praedae invigilant, pars laetis saltibus herbas
180 pascuntur, pars e silvis sua pignora ducunt,
181 et primos herbosa docent per pascua cursus.
182 At vero cum pulchra vehit lucemque diemque
183 Aurora, et rutilo cedunt Titania Phoebos
184 sidera, et e stabulis agit armentarius altos
185 in montes pecus omne, virent ubi collibus herbas
186 fertilibus dulcesque cadunt de rupibus undae,
187 in nemorum sese latebras animalia condunt :
188 pars somno sopita jacent, pars ubere parvos
189 distento exsultans natos alit, aut sibi sedes
190 ponit in exaesa longaevi roboris alvo,
191 et saepe inter se damae leporesque petulci
192 per noctem laeti ludunt et signa relinquunt.
193 Tunc melius canis ipse sagax huc currit et illuc
194 et sparsas notis vestigat odoribus herbas,
195 persequiturque feras per gramina odora fugaces,
196 donec ad extremas nemorum pervenerit oras
197 queis fera delituit cogatque in retia praedas
198 latratu horrifico attonitas strepituque sequentum.
199 Tu memor hos aestate modos et tempora conserva.
200 Sed cum sol medium caeli conscenderit axem,

201 tu, pete secretas gelidis in saltibus umbras,
202 et medios aestus properans fuge : lassa quiescat
203 turba canum aut ineat curvo sub fornice somnos.
204 Atque iterum cum pastores ad tecta reducent
205 armenta et parvi properant ad lactea fetus
206 ubera, tunc alios ineant per pascua cursus
207 ardentis catuli, et silvas clamore frequentent,
208 et stimulent cogantque feras sua relinquere lustra.
209 At cum laeta dies somno par venerit, et cum
210 rustica pampineis pubes redimita racemis
211 sub platano viridante sedens nova carmina ludunt
212 et laeta inter se Baccheia munera libant,
213 et meritas Baccho referunt per carmina grates,
214 tu potes ipse canes silva exercere virenti
215 post lucis medios aestus, rutilus donec sol
216 cesserit obscurae nocti et venientibus astris.
217 Ultima pars anni superest, cum dura per agros
218 saevit hiems umbraque carens nemus omne virenti
219 admittit tepidos soles et lumina Phoebi,
220 altaque nix operit niveo velamine terras,
221 in silvas tunc mitte canes, tunc retia tende,
222 venantemque oriens silvis te Lucifer altis
223 prospectet, donec caelo decedat ab alto
224 sol roseis invectus equis, tunc clara ferarum
225 in nive vel signata luto vestigia cernes ;
226 et via difficilis non est nulloque labore
227 vestigant oculi fugientum signa ferarum.
228 Si nix alta cadit, caelo si decidit imber,
229 si Boreas silva incubuit, si fulminat Eurus,
230 sed mage si Libycis resonat de partibus Auster,
231 delite, et abde canes stabulis, laqueosque plagasque
232 instrue Cinyphioque para nova retia lino.
233 Inspice vel si laesa canum sint membra ferinis
234 morsibus, et famuli fumosis myrtea tectis
235 tela diu suspensa acuant obtusaque ferrum
236 spicula procludant patuli sub culmine tecti
237 lora paret pubes taurino rustica dorso,
238 hic Corylis furcas, hic querno stipite vallos,
239 hic rasae calamos tiliae abietibusque sagittas,
240 fraxineasque sudas aptet fumoque reponat.
241 Nec vero, mi nate, tuis venatibus umquam
242 Nympharum conjunge choros : Atalanta suorum
243 (heu facinus) tinxit Calydonia prata cruore ;
244 Dictynnaeque refer sacra exoriente quotannis
245 ariete sacratasque fores venatibus ipse
246 accumula : cadat ante focos lepus impiger arasque
247 imbuat, et crines Dictamno ornata juvenus
248 rustica templa petet nudo pede, mox pia tura
249 laeta dabit laetosque canet per compita versus.
250 Sed nos in juga longa vocat levis aura canumque
251 latratus longe auditur strepitumque remittunt
252 inclusae silvis valles : age, sume pharetram
253 armaque, latratusque canum sociosque sequamur.

DAPHNIS, SIVE BASILIUS ZANCHIUS.

P2_02 v.1 Absentem maerens dum nota ad flumina Daphnim
 2 Nisa vocat cumulatque deum fragrantibus aras
 3 floribus, atque Jovem supplex veneratur, et illum
 4 in sua vota vocat caro pro Daphnide, qui nunc
 5 incolit herbosos saltus, qua Lydia pingues
 6 exercet fecunda gravi sub vomere glebas :
 7 Daphnis pastorum decus ingens, Arcades uni
 8 cui tantum voce et calamis cessere magistri.
 9 Confestim data signa Deum, nam protinus ingens
 10 visus adesse procul Dryadum chorus alta peragrans
 11 frondosi juga Parthenii, nemorumque per umbras
 12 concinere et dulci mulcere nitentia cantu
 13 sidera et intonsos colles ; tunc horrida Mopsi
 14 raucaque vox audita procul, vocemque canentis
 15 agnovere procul numerosque et carmina Nymphae.
 16 Nec mora, turbatus Dryadum chorus omnis ab alta
 17 insonuit silva et nigris sese abdidit umbris
 18 indignans vocem et stridentia sibila Mopsi.

ECLOGA TERTIA.

MOPSUS IN PETRUM CANNICERRUM ARAGONIUM,

P2_03 v.1 Quae cecinit modo frondosis in vallibus Idmon,
 2 dicite vos, faciles Nymphae, quae mollia prata,
 3 quae virides silvas fontesque, et flumen Iberi
 4 incolitis, vos hac illum vidistis in umbra,
 5 dum vocat insignem calamis et carmine Mopsum,
 6 dilectum Musis Mopsum, quem Parrhasius Pan
 7 edocuit pecudum letales vincere morbos,
 8 et nova septena modulari carmina canna,
 9 sospite quo laeti colles, qua dives Iberus
 10 influit, aerias contingunt vertice nubes,
 11 atque hieme in media viridissima gramina servant,
 12 nec curant aestate graves Hyperionis aestus.
 13 Sed, Nymphae, memorate bonus quae dixerit Idmon.
 14 "Quando ego te haec olim visentem, Mopse, videbo
 15 pascua et hos virides saltus et dulcia rura ?
 16 Excipiet cum te laeto tua Lydia vultu,
 17 et Galatea colo, et thiasis exercita Daphne
 18 occurret serpillam ferens et cana ligustra ;
 19 aut mecum e gravidis carpes poma aurea ramis,
 20 aut Aegle faciem nullo fucata colore
 21 fiscellam pressi lactis, tibi, nubilis Aegle,
 22 afferet, et plenis bene olentia sarta canistris.
 23 Te ruris decor omnis amat vallesque recurvae,
 24 flumina te ripaeque vocant, tibi florida prata
 25 submitunt varios texenda in sarta colores.
 26 Ipsa sedens molli formosa Amaryllis in herba
 27 sanguineis intexta rosis tibi lactea nectit
 28 lilia, narcissum rutilique comas Amaranthi.
 29 Necte Amarylli rosas, animo tua gaudia Mopsum

30 concipe, nec longum properans ea differet aetas.
31 Te tuus ad patrios colles longaevus Amyntas,
32 lanigeri oblitus pecoris rerumque suarum,
33 te solum cupit absentem. Sed nec mihi rura
34 culta placent sine te mollesque in saltibus umbrae.
35 Non laeti per prata greges, non candida Leuce,
36 quamvis illa suos ultro narraverit ignes
37 saepe mihi, et nostram toties laudarit avenam.
38 Nymphae, quae placidos colles, quaeque abdita silvis
39 prata colunt et quae silvis venantur in altis,
40 sunt tristes sine te, non has immensa ferarum
41 praeda juvat, non veris honos, non copia florum.
42 Mopse, tui desiderio ne afflige Napaeas,
43 absentem quae te nemorosa per avia quaerunt.
44 Dulcia formosi miraberis otia ruris ;
45 hic calamis sallit volucres, hic vertit aratro
46 fecundam sub mane novo, sub vespere terram ;
47 hic pecori vitreos fontes et laeta ministrat
48 pabula et errantes herbosa ad pascua tauros
49 pellit, et arguta deducit arundine carmen.
50 Ergo agedum viridante juvet te, Mopse, sub umbra
51 pastorum antiquos aliquando invisere coetus ;
52 hic ubi perpetuos tellus laetissima flores
53 parturit et dulcis caelo diffunditur aura.
54 Te Nymphae invitant habitataque flumina Nymphis
55 jam toties laudata tibi. Quid, Mopse, moraris
56 indomitos inter populos, qua turbidus Ister
57 volvitur et cursu rapido premit horridus arva ?
58 Quid dicam ? Qua silva ingens, qua se ardua pinus
59 subjicit, horrentique polum late occupat umbra,
60 aerii summo tollunt se vertice montes,
61 semper inaccessi montes. Quid saeva fluenta
62 enumerem ventosque truces et frigora dura,
63 qua late assiduis nivibus jacet invia tellus ?
64 Non hic saevit hiems, non candida populus altas
65 languet tonsa comas, pluvia nec turbidus Auster
66 decutit aut blandos flores aut rosida mala.
67 Non gelidi fontes rapido sub sole tepescunt,
68 nec rigido concreta gelu cava flumina torpent.
69 Expositi Zephyris colles et pascua cordi
70 sint tibi, et apricis spirantes collibus aerae.
71 Felices umbrae nemorum, felicia prata,
72 cum dabitur vobis audire in valle canentem
73 Mopsium Naiadas Nymphas, quas laetus ad alta
74 astra feret cantu ; namque has amat, etcupit inter
75 pastores Nymphasque gravi adveniente senecta
76 felicem in silvis, Phoebos duce, degere vitam.
77 Vos flores, vos irrigui per pascua rivi,
78 vosque greges gaudete ! Parat nam carpere iniquum
79 Mopsus iter gelidasque nives et frigora linquit.
80 Jamque ipsum positas alio sub cardine terras
81 linquentem meditor, silvasque et amata petentem
82 flumina, et exactos repetentem saepe labores.
83 Non te paeniteat tanto post tempore, post tot
84 ancipites casus, post mille pericula leti,
85 et nos et tua rura tuosque invisere colles.
86 Occurret tibi Damoetas, et Thyrsis, et Alcon,
87 ac te complexu excipient, qua pulcher Iberus